
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 3 dicembre 2022

Anno 163° - Numero 283

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO-LEGGE 3 dicembre 2022, n. 186.

  Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel ter-
ritorio dell’isola di Ischia a partire dal 26 novem-
bre 2022. (22G00198) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 27 novembre 
2022.

  Dichiarazione dello stato di emergenza in con-
seguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nel territorio del Comune di Casa-
micciola, dell’isola di Ischia, il giorno 26 novem-
bre 2022. (22A06938) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 4 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 

 DECRETO 24 novembre 2022.

  Conferma dell’incarico al Consorzio di tutela 
IGP Carota novella di Ispica a svolgere le fun-
zioni di cui all’articolo 14, comma 15, della legge 
21 dicembre 1999, n. 526, per la IGP «Carota no-
vella di Ispica». (22A06838)  . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 5 

 DECRETO 24 novembre 2022.

  Conferma dell’incarico al Consorzio per la tu-
tela dell’Asparago bianco di Bassano DOP a svol-
gere le funzioni di cui all’articolo 14, comma 15, 
della legge 21 dicembre 1999, n. 526, per la DOP 
«Asparago bianco di Bassano». (22A06839)  . . .  Pag. 6 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2833-12-2022

 DECRETO 24 novembre 2022.

  Conferma dell’incarico al Consorzio di tutela 
del Carciofo spinoso di Sardegna DOP a svolgere 
le funzioni di cui all’articolo 14, comma 15, della 
legge 21 dicembre 1999, n. 526, per la DOP «Car-
ciofo spinoso di Sardegna». (22A06840). . . . . . .  Pag. 8 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 28 novembre 2022.

  Emissione dei buoni del Tesoro poliennali 
3,40%, con godimento 30 novembre 2022 e sca-
denza 1° aprile 2028, prima tranche, finalizzata 
ad operazione di concambio. (22A06880)  . . . . .  Pag. 9 

 DECRETO 29 novembre 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei certificati di credito del Tesoro indicizzati 
al tasso Euribor a sei mesi («CCTeu»), con go-
dimento 15 ottobre 2021 e scadenza 15 ottobre 
2030, decima e undicesima tranche. (22A06929)  Pag. 12 

 DECRETO 29 novembre 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 4,40%, con godi-
mento 1° novembre 2022 e scadenza 1° maggio 
2033, terza e quarta tranche. (22A06930)  . . . . .  Pag. 14 

 Ministero della salute 

 DECRETO 22 novembre 2022.

  Riconoscimento dell’acqua minerale naturale 
«Fonte Zaffiro», in Viggianello, al fine dell’im-
bottigliamento e della vendita. (22A06881) . . . .  Pag. 16 

 DECRETO 22 novembre 2022.

  Indicazioni per le etichette dell’acqua mine-
rale naturale «Rocchetta», in Gualdo Tadino. 
(22A06882) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 30 novembre 2022.

  Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorolo-
gici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia, a 
partire dal giorno 26 novembre 2022. (Ordinanza 
n. 948). (22A06949) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 23 novembre 2022.

  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-
ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del me-
dicinale per uso umano, a base di faricimab, «Vab-
ysmo». (Determina n. 202/2022). (22A06820) . . .  Pag. 23 

 DETERMINA 23 novembre 2022.

  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-
ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano, a base di teclistamab, 
«Tecvayli». (Determina n. 203/2022). (22A06821)  Pag. 25 

 DETERMINA 23 novembre 2022.

  Classificazione, ai sensi dell’articolo 12, com-
ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del me-
dicinale per uso umano, a base di capmatinib, «Ta-
brecta». (Determina n. 204/2022). (22A06822) . . . . .  Pag. 28 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
cefazolina sodica, «Cefazolina Teva». (22A06823)  Pag. 30 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
losartan e idroclorotiazide, «Losartan/Idroclorotiazide 
Teva». (22A06824) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di 
desflurano, «Desflurano Piramal». (22A06825) . . . . .  Pag. 31 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base 
di pantoprazolo, «Pantoprazolo Aurobindo Pharma 
Italia». (22A06826) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 

 Ministero dell’ambiente
e della sicurezza energetica 

 Deliberazione dell’Albo nazionale gestori ambien-
tali n. 7 del 16 novembre 2022 (22A06850) . . . . . . . .  Pag. 31 

 Deliberazione dell’Albo nazionale gestori am-
bientali n. 6 del 19 ottobre 2022 (22A06851) . . . .  Pag. 32 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2833-12-2022

 Ministero delle imprese
e del made in Italy 

 Approvazione della Guida sul risparmio di car-
burante e sulle emissioni di CO2 delle autovetture 
- edizione 2022 (22A06849)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 32 

 Comunicato relativo all’avviso 22 novembre 
2022 - Chiusura dello sportello per la presentazione 
delle richieste di ammissione al contributo ai con-
sorzi di garanzia collettiva dei fidi che realizzino 
operazioni di aggregazione, processi di digitaliz-
zazione o percorsi di efficientamento gestionale. 
(22A06883) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 32 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2833-12-2022

   b)   quanto a 0,54 milioni di euro per l’anno 2023, 
3,61 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 
2027 e di 2,46 milioni di euro per l’anno 2028, mediante 
utilizzo di quota parte delle maggiori entrate e delle mi-
nori spese derivanti dall’articolo 1. 

 3. Ai fini dell’immediata attuazione delle disposizioni 
recate dal presente decreto, il Ministro dell’economia e 
delle finanze è autorizzato ad apportare, con propri de-
creti, le occorrenti variazioni di bilancio. Il Ministero 
dell’economia e delle finanze, ove necessario, può di-
sporre il ricorso ad anticipazioni di tesoreria, la cui re-
golarizzazione è effettuata con l’emissione di ordini di 
pagamento sui pertinenti capitoli di spesa.   

  Art. 7.

      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno suc-
cessivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana e sarà presentato alle 
Camere per la conversione in legge. 

 Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà 
inserito nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della 
Repubblica italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di 
osservarlo e di farlo osservare. 

 Dato a Roma, addì 3 dicembre 2022 

 MATTARELLA 
 MELONI, Presidente del Consiglio 

dei ministri 
 MUSUMECI, Ministro per la pro-

tezione civile e le politiche del 
mare 

 GIORGETTI, Ministro dell’econo-
mia e delle finanze 

 NORDIO, Ministro della giustizia 
 CALDERONE, Ministro del lavoro e 

delle politiche sociali  
 Visto, il Guardasigilli: NORDIO   

  22G00198  

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  27 novembre 

2022 .

      Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territo-
rio del Comune di Casamicciola, dell’isola di Ischia, il gior-
no 26 novembre 2022.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
NELLA RIUNIONE DEL 27 NOVEMBRE 2022 

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in 
particolare l’art. 7, comma 1, lettera   c)   e l’art. 24, comma 1; 

 Considerato che dalle prime ore del giorno 26 novembre 
2022 il territorio dell’isola di Ischia (NA) è stato interessato 
da eventi meteorologici che hanno provocato eventi alluvio-
nali e franosi di eccezionale intensità che hanno determinato 
una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle perso-
ne, causando vittime, l’allagamento e l’isolamento di diverse 
località, l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abita-
zioni, e che le ricerche e i soccorsi, attivati sin dal verificarsi 
dell’evento, risultano tuttora in corso; 

 Considerato, altresì, che i summenzionati eventi hanno 
provocato movimenti franosi, esondazioni, allagamenti, dan-
neggiamenti alle infrastrutture viarie, ai manufatti stradali e 
ad edifici pubblici e privati, nonché danni alla rete dei servizi 
essenziali di rilevante entità e diffusione e la cui compiuta ri-
cognizione è in corso e che appare evidente che ricorrono le 
condizioni di cui al citato art. 7, comma 1, lettera   c)  ; 

 Tenuto conto che il quadro di danneggiamento finora ac-
certato travalica la capacità di risposta degli enti territoriali 
coinvolti, determinando, senza indugio, la necessità del di-
spiegamento di consistenti mezzi e risorse del Servizio nazio-
nale della protezione civile; 

 Considerato che sulla base dei dati e delle informazioni di-
sponibili è possibile effettuare la valutazione speditiva di cui 
all’art. 24, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018, al 
fine di individuare le prime risorse finanziarie da destinare 
all’avvio delle attività di soccorso e di assistenza alla popo-
lazione e per la realizzazione degli interventi più urgenti di 
cui all’art. 25, comma 2, lettere   a)   e del medesimo decreto 
legislativo; 

 Considerato che il Fondo per le emergenze nazionali di 
cui all’art. 44, comma 1, del citato decreto legislativo n. 1 del 
2018, iscritto nel bilancio autonomo della Presidenza del Con-
siglio dei ministri, presenta le disponibilità necessarie per far 
fronte agli interventi sopra citati; 

 Ritenuto, pertanto, necessario provvedere tempestivamente 
a porre in essere tutte le iniziative di carattere straordinario fi-
nalizzate al superamento della grave situazione determinatasi 
a seguito degli eventi meteorologici in rassegna; 

 Tenuto conto che detta situazione di emergenza, per in-
tensità ed estensione, non è fronteggiabile con mezzi e poteri 
ordinari; 

 Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i presup-
posti, previsti dall’art. 7, comma 1, lettera   c)   e dall’art. 24, 
comma 1, del citato decreto legislativo n. 1 del 2018, per la 
dichiarazione dello stato di emergenza; 

 Acquisita l’intesa del Presidente della Regione Campania; 
 Vista la nota del Capo del Dipartimento della protezione 

civile del 26 novembre 2022; 
 Su proposta del Ministro per la protezione civile e le poli-

tiche del mare; 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2833-12-2022

  Delibera:    

  Art. 1.

     1. In considerazione di quanto esposto in premessa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera   c)   e 
dell’art. 24, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018, 
è dichiarato, per dodici mesi dalla data di deliberazione, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire 
dal giorno 26 novembre 2022. 

 2. Per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vi-
genza dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, com-
ma 2, lettere   a)   e   b)  , del decreto legislativo n. 1 del 2018, si 
provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimen-
to della protezione civile, acquisita l’intesa della regione in-

teressata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto 
dei principi generali dell’ordinamento giuridico, nei limiti 
delle risorse di cui al comma 3. 

 3. Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della 
valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, si 
provvede nel limite di euro 2.000.000,00 a valere sul Fondo 
per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del 
decreto legislativo n. 1 del 2018. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana.  

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     MELONI     

  22A06938  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  24 novembre 2022 .

      Conferma dell’incarico al Consorzio di tutela IGP Carota 
novella di Ispica a svolgere le funzioni di cui all’articolo 14, 
comma 15, della legge 21 dicembre 1999, n. 526, per la IGP 
«Carota novella di Ispica».    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA  

 Visto il regolamento (CE) n. 1151/2012 del Consiglio 
del 21 novembre 2012 relativo ai regimi di qualità dei 
prodotti agricoli ed alimentari; 

 Viste le premesse sulle quali è fondato il predetto re-
golamento e, in particolare, quelle relative alle esigenze 
dei consumatori che, chiedendo qualità e prodotti tradi-
zionali, determinano una domanda di prodotti agricoli o 
alimentari con caratteristiche specifiche riconoscibili, in 
particolare modo quelle connesse all’origine geografica; 

 Considerato che tali esigenze possono essere soddisfat-
te dai consorzi di tutela che, in quanto costituiti dai sog-
getti direttamente coinvolti nella filiera produttiva, hanno 
un’esperienza specifica ed una conoscenza approfondita 
delle caratteristiche del prodotto; 

 Vista la legge 24 aprile 1998, n. 128, recante disposi-
zioni per l’adempimento di obblighi derivanti dalla ap-
partenenza dell’Italia alle Comunità europee - legge co-
munitaria 1995 -1997; 

 Visto in particolare l’art. 53 della citata legge n. 128 
del 1998, come modificato dall’art. 14, comma 15, della 
legge 21 dicembre 1999, n. 526, che individua le funzioni 
per l’esercizio delle quali i consorzi di tutela delle DOP, 

delle IGP e delle STG possono ricevere, mediante provve-
dimento di riconoscimento, l’incarico corrispondente dal 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Visto il decreto ministeriale 12 aprile 2000, n. 61413 
e successive modificazioni ed integrazioni, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Se-
rie generale - n. 97 del 27 aprile 2000, recante «Disposi-
zioni generali relative ai requisiti di rappresentatività dei 
consorzi di tutela delle denominazioni di origine protette 
(DOP) e delle indicazioni geografiche protette (IGP)», 
emanato dal Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali in attuazione dell’art. 14, comma 17, della cita-
ta legge n. 526 del 1999; 

 Visto il decreto ministeriale 12 aprile 2000, n. 61414 
e successive modificazioni ed integrazioni, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie 
generale - n. 97 del 27 aprile 2000, recante «Individua-
zione dei criteri di rappresentanza negli organi sociali dei 
consorzi di tutela delle denominazioni di origine protette 
(DOP) e delle indicazioni geografiche protette (IGP)», 
emanato dal Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali in attuazione dell’art. 14, comma 17, della cita-
ta legge n. 526 del 1999; 

 Visto il decreto 12 settembre 2000, n. 410, pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie 
generale - n. 9 del 12 gennaio 2001, con il quale, in attua-
zione dell’art. 14, comma 16, della legge n. 526/1999, è 
stato adottato il regolamento concernente la ripartizione 
dei costi derivanti dalle attività dei consorzi di tutela delle 
DOP e delle IGP incaricati dal Ministero; 

 Visto il decreto 12 ottobre 2000 pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale 
- n. 272 del 21 novembre 2000, con il quale, conforme-
mente alle previsioni dell’art. 14, comma 15, lettera   d)  , 
sono state impartite le direttive per la collaborazione dei 
consorzi di tutela delle DOP e delle IGP con l’Ispettorato 
centrale repressione frodi, ora Ispettorato centrale della 
tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agroa-
limentari (ICQRF), nell’attività di vigilanza; 


